
 
 
  
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “Menaxhimi Financiar për Agrobiznes” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

Titulli i lëndës: Menaxhimi Financiar për Agrobiznes 

Programi:  Agrobiznes 

Niveli: Bsc 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Semestri IV 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. asoc. dr. Ekrem Gjokaj 

Të dhënat kontaktuese:  ekrem.gjokaj@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Lenda synon t’u ofrojë studentëve njohuritë e nevojshme në 

analizën e menaxhimit financiar të agrobizneseve, situatës së tyre 

financiare dhe ekonomike dhe kontrollin e performancës karrshi 

vendimeve te zbatuara. Njohuritë e dhëna në këtë modul janë të 

mjaftueshme për t'i mundësuar studentët të kuptojnë konceptet 

bashkëkohore në të gjithë zingjirin e menaxhimit financiar të 

agrobiznesit. Boshti i modulit përfshin çështje financiare 

integrale, të tilla si planifikimi i investimeve dhe vendimet në 

aktivet fizike dhe financiare, të prekshme ose jo-materiale, 

afatshkurtra dhe afatgjata, vendimet e financimit dhe optimizimi i 

burimeve financiare duke përdorur konceptet e vlerës në kohë të 

parave dhe rrezikut, si dhe  menaxhimi i kapitalit punues - 

koncepti dhe përbërësit e kapitalit qarkullues, nevoja për kapital 

qarkullues në biznesin agrobiznes, menaxhimi i parave të gatshme 

dhe llogaritë e arkëtueshme, dhe inventari për agrobiznesin. 

  

Qëllimi i lëndës: 

Objektivi kryesor i lëndës është t'u ofrojë studentëve një njohuri 

pune mbi konceptet e menaxhimit financiar dhe zbatimet e tyre në 

zgjidhjen e problemeve me të cilat përballen firmat që operojnë 

në sektorin e agrobiznesit. Lënda përfshin tema dhe mjetet 

themelore të analizës financiare, përfshirë aritmetikën financiare 

dhe vlerësimin e pasurisë dhe te riskut. Temat e përfshira 

përfshijnë menaxhimin e pasurive korente, buxhetimin e kapitalit, 

koston e kapitalit dhe strukturën e kapitalit. 

  

Rezultatet e tënxënit:   

Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jenë në gjendje të: 

 t’i përgatisë, analizojë dhe shfrytëzojë informatat 

financiare për marrjen e vendimeve të duhura financiare 

në ndërmarrje,   

 të bëjë planifikimin financiar 

 të marrë vendime të drejta investuese, 

 të marrë vendime të drejta lidhur me burimet e 

financimit të ndërmarrjes 

 të menaxhojë rriskun financiar si dhe  të menaxhojë 

drejtë kapitalin punues të ndërmarrjes 
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Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrimeteorike/laboratorike 
2 15 30 

Punëpraktike 
2 3 6 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 15 15 

Ushtrimenëterren 
   

Kollokfiume, seminare 
2 2 4 

Detyratështëpisë 
1 7 7 

Koha e studimitvetanaktëstudentit 

(nëbibliotekëosenështëpi) 
1 15 15 

Përgatitjapërfundimtarepërprovim 
2 7 14 

Koha e kaluarnëvlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
2 2 4 

Projektet, prezantimet ,etj 
2 5 10 

Totali    
 150 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies: 

 
Mesimdhenje, interaktivitet, Prezantime, Ese/Veshtrim Kritik, 

Detyrë Kursi, Provim Përfundimtar. 

 

Metodologjia e vlerësimit: 

 

Pjesemarrja ne Ligjerata: 10%, Prezantimi ne Ligjerata/ 

interaktiviteti: 10%, Pergaditja dhe prezantimi i eses/veshtrim 

kritik: 40%, Provimi final: 40%, Total: 100% 

 

Literatura  

Literatura primare:  

 Eugene F. Brigham and Joel F. Houston 2019, 

Fundamentals of Financial Management, Fifteenth 

edition  

 Wesley J. O, Rob Grahamand and Graham Christie. 

2007, Financial Management for AGRIBUSINESS 

National Library of Australia Cataloguing-in-Publication 

entry 

 Moss, Charles B. Agricultural Finance. New York: 

Routledge, 1st edition, 2013. ISBN 978‐0‐415‐59904‐7 

(hbk), 978‐0‐415‐59907‐8 (pbk) or in the Mullins 

Library Catalog, 2012, ISBN 978‐0‐203‐54935 

 Barry, Peter J., and Paul N. Ellinger. Financial 

Management in Agriculture.  Prentice Hall, 7th edition, 

2012. ISBN‐10: 0‐13‐503759‐X; ISBN‐13: 

978‐0‐13‐503759‐1. 

 Fundamentals of Financial Management James C. Van 

Horne, John M. Wachowicz Prenice Hall, NewJersy 

2004 
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 Chandra, P. 2011. Financial Management Theory and 

Practices 8
th

 E, McGraw Hill Education Private Limited, 

2011 

Literatura shtesë:   

 James G. Beierlein, Kenneth C. Schneeberger, Donald 

D. Osburn 2008, Principles of Agribusiness 

Management 

 BRIGHAM / BESLEY, Essentials of Managerial 

Finance, botimi i 13-te, International Student Edition 

Thomson Sowth-Western, ShBA, 2005. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

Rëndësia dhe fushëveprimi i 

menaxhimit financiar 
Shpërndarja e temave të projekteve 

seminarike. 

Java e dytë: 

Burimet e financimit, 

klasifikimi, fondet, nevoja në 

ndryshimin e funksioneve të 

financimit të skenarit bujqësor 

dhe financimi i investimeve 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës parë të 

ligjëratave. 

Java e tretë: 

Analiza Financiare - Bilanci i 

gjendjes, pasqyra e të 

ardhurave, pasqyra e rrjedhës së 

parasë për agrobiznesin 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës dytë të 

ligjëratave. 

Java e katërt: 

Planifikimi dhe kontrolli 

financiar - vlerësimi i kërkesave 

financiare të një njësie të 

agrobiznesit 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës tretë të 

ligjëratave. 

Java e pestë: 

Raporti i kapitalit te huas 

(borxhit) - koncepti i levave, 

levave financiare dhe operative; 

faktori që ndikon në strukturën e 

kapitalit, tiparet e një strukture 

optimale të kapitalit 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës katërt të 

ligjëratave. 

Java e gjashtë: 

Menaxhimi i kapitalit qarkullues 

- koncepti dhe përbërësit e 

kapitalit qarkullues, nevoja për 

kapital qarkullues në agrobiznes 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës pestë të 

ligjëratave. 

Java e shtatë: 

Menaxhimi i parave të gatshme 

(cash-it) dhe llogarive të 

arkëtueshme dhe inventarit për 

agrobiznesin 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës gjashtë 

të ligjëratave. 

Java e tetë: Buxhetimi i kapitalit - hapat dhe Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
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koncepti i buxhetimit të kapitalit studimore nga tema e javës shtatë të 

ligjëratave. 

Java e nëntë: 

Kriteret e vlerësimit - periudha e 

kthimit, norma mesatare e 

kthimit, vlera aktuale neto, 

raporti përfitim-kosto dhe 

norma e brendshme e kthimit 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës tetë të 

ligjëratave. 

Java e dhjetë: 

Sistemi i financimit të agro-

biznesit në Kosovë - mbështetje 

financiare e shtetit, grante, 

funksionimi i institucioneve 

bashkëpunuese të kreditit, 

organizatat e perbashketa 

prodhuese  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës nëntë të 

ligjëratave. 

Java e njëmbëdhjetë: 

Masat e politikave për zbatimin 

e strategjive të agrobiznesit, roli 

i bujqësisë familjare  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe 

raste studimore nga tema e javës 

dhjetë të ligjëratave. 

Java e dymbëdhjetë:  

Korporata Agro-Industries etj në 

financimin e agrobiznesit 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe 

raste studimore nga tema e javës 

njëmbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e trembëdhjetë: 
Parashikimet Financiare 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe 

raste studimore nga tema e javës 

dymbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e katërmbëdhjetë: 

Vlerësimi ekonomik i njësive të 

zgjedhura agro-biznes duke 

aplikuar teste të ndryshme 

ekonomike 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe 

raste studimore nga tema e javës 

trembëdhjetë të ligjëratave. 

Java e pesëmbëdhjetë: 
Menaxhimi i riskut 

Prezantimi dhe diskutimi i 

projekteve semestrale të 

studentëve. 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata, marrin pjese ne vizita studimore ne 

terren(ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja e qetësisë  

në mësim po ashtu janë obligative. 


